Solvitur
argu-
mentum.

46. Ad argumentum itaque respondetur, admissa majori juxta dicta in priori notabili de eo quod prohibetur ut actus, et est malum formaliter, et de eo quod prohibetur ut objectum, estque proinde malum objective. Sed distinguenda est minor, scilicet quod actio exterior primario et immediate sit prohibita: nam si sermo sit de prædicta actione in esse objecti, et de prohibitione ejus etiam in ratione objecti, potest concedi propositio: hoc enim modo prohibetur æque immediate prædicta actio, atque actio interior, cujus objectum est. Neganda vero erit, si sermo sit de actione exteriori, formalissime in quantum est actus voluntarius libere exercitus, et de prohibitione ejus sub hac ratione. Nam hoc modo per prius prohibetur actus interior, a quo imperatur. Ex quo neganda est absolute consequentia: quia malitia formalis non sequitur immediate ad prohibitionem in esse objecti, hanc enim consequitur, ut diximus, malitia objectiva; sed ad prohibitionem in esse rei, et per modum actus.

Ad primam minoris probationem dicas, legem humanam positivam non esse sufficientem regulam moralitatis, nisi ut conjunctam dictamini rationis, seu prudentiæ suppositi operantis: quod quidem dictamen est regula per se, et omnino proxima, ut in tract. de bonit. et malit. disp. I explicuimus. Quare ad investigandam malitiam cujuscunque actus, non est præcipue attendendum quid vetet æterna lex, sed quid prædictum dictamen immediate prohibeat.

Porro dictamen rationis non prohibere immediate actum exteriorem *in esse actus*, sed mediante actu interiori, potest facile ostendi. Nam illum actum immediate prohibet, vel approbat, quem immediate dirigit: actus vero exterior non est aliter dirigibilis a ratione per modum actus, nisi mediante actu interiori, a quo imperatur, et a quo oritur voluntarius, et liber. Unde videmus quod quantumcunque actus exterior alias lege prohibitus sit, ut *occidere*, *mæchari*, etc., nisi actus voluntatis, a quo imperatur, dictamini rationis contradicat, nequaquam ibi est aliqua malitia formalis: ut patet in eo, qui ex ignorantia invincibili actus illos externos exerceret. E contra vero si actus interior rationi contrarietur, quantumcunque exterior alias lege præcipiatur, ut cum ex intentione inanis gloriæ aliquis jejunat, non est ibi aliqua formalis bonitas; sed uterque actus est formiliter malus. Signum igitur est, prædictum dictamen, quod est proxima moralitatis regula non afficere sive prohibendo, sive præcipiendo actus exteriores, in quantum actus, sunt nisi mediis interioribus, a quibus imperantur: atque adeo afficiendo, sive prohibendo, sive præcipiendo ipsos actus interiores.

47. Diximus in *quantum actus sunt*. Quia in quantum objecta, immediate tanguntur prædicti externi actus a prohibitione: et ob hoc convenit eis primario malitia objectiva. Per quod patet ad secundam probationem. Tum quia adhuc lex divina non est regula proxima moralitatis, nisi ut applicata per dictamen rationis, ut citato loco diximus. Tum etiam quia etsi forma illa intimandi divina præcepta, *non occides*, *non mæchaberis*, etc. quantum ad sonitum verborum videatur immediate afficere ipsos externos actus; et in quantum objecta sic eos afficiat: at in quantum actus re vera non afficit, nisi prohibendo prius internos. Deus enim nullum actum nostrum condemnat, et prohibet, nisi in quantum voluntarium, et liberum: ob idque divinum præceptum eo primario dirigitur, ubi prius libertas elucet, atque adeo ad actus internos. Propterea autem in ipsa præceptorum traditione sæpe fit mentio solius actus exterioris, ut denotetur prohiberi talem actum in quantum objectum interioris, et in quantum malum objective. Et quia cum in ratione actus non prohibeatur, nisi in quantum voluntarius et liber; quocunque modo prohibitio ejus enuntiatur, sufficienter declaratur manere primario prohibitum actum

tum internum, ex quo accipit totam voluntarii rationem.

Solvitur confirmatio. Ad confirmationem respondetur malitiam moralem non attendi immediate penes disconvenientiam ad rationalem naturam secundum se sumptam : nam error invincibilis habet similem disconvenientiam, et non est formaliter malus hoc genere malitiae : sed attenditur penes voluntariam disconvenientiam ad dictamen rationis, quod est proxima moralitatis regula. Hæc autem disconvenientia per prius est in actu interiori, qui est per se voluntarius, tangiturque immediate a prædicto dictamine, quam in actu exteriori, qui neque est per se voluntarius, neque per modum actus cadit immediate sub illo ; licet cadat immediate in quantum objectum. Cum autem dicitur, quod regula rationis ideo judicat *affectum jurandi falsum* v. g. esse malum, quia ipsum *jurare falsum* est malum, verum est, si *ly quia* dicat causam objectivam ; secus si dicat rationem formalem, ut explicuimus num. 39.

Replica. 48. Neque obest replica, quæ hic fit ab aliquibus. Nempe quod si actio exterior v. g. *furari*, aut *inebriari*, secundum se solum est mala objective, solumque hoc modo prohibetur ; non aliter dicitur *mala* vel *prohibita*, atque ipsæ res externæ, scilicet pecunia, aut vinum : quoniam hujusmodi res etiam sunt malæ objective, siquidem sunt objectum malæ actionis. Non itaque hoc obest, quoniam res externæ proprie non sunt objectum, sed solum materia circa quam exercetur externa actio. De qua quidem materia immediate, et secundum se ratio nihil dicit, neque eam prohibet, aut præcipit : sed dicit dumtaxat de actione, qua attingitur, v. g. judicat ratio non esse contingendam rem alienam, neque vinum ultra mensuram sumendum, et ex hoc iudicio contractatio rei alienæ, et sumptio vini manent prohibita, et objective mala : de ipsa vero re aliena, aut de vino secundum se nihil judicat, neque ea approbat, aut reprobatur : et ideo non sunt dicenda adhuc objective *mala*, nisi valde remote, et inadæquate : proxima vero, et adæquata malitiæ inchoatio est ab actione.

Argumentum ultimum. Franc. Felix. 49. Denique arguit contra nos Franciscus Felix ab inconvenienti. Quasi actus exterior non habet intrinsecam et formalem malitiam, quam addat supra interiorem, nulla est ratio quare sit in confessione explicandus : hoc autem damnat communis Ecclesiæ consuetudo : ergo, etc.

Respondetur omissis variis solutionibus, quas citatus author refert, et impugnat, parum vel nihil referre ad hoc, ut actio exterior debeat in confessione explicari, quod in se habeat, aut addat, vel non addat malitiam supra interiorem : dummodo enim talis actio re ipsa mala, et peccatum grave sit, sive hoc habeat a forma sibi inhærente, sive ab existente in alio actu, debet aperiri in confessione : quia istius præceptum non solum malitiam, neque solum actum, cui inhæret, sed quidquid denominatur absolute *peccatum mortale*, sub se comprehendit : nec curat unde actus accipiat hanc denominationem, sed an re ipsa illi substernatur. Nequaquam ergo infertur, ex eo quod actio exterior debeat in confessione explicari, dari in ea malitiam formalem distinctam a malitia actus interioris : neque ex eo quod talem malitiam non habeat, tantumque extrinsece denominetur *peccatum*, infertur non esse necessario confitendam.

DUBIUM II.

Utrum appetitus sensitivus hominis secundum se, et absque actuali voluntatis influxu, possit esse subjectum peccati venialis!

50. Relictis aliis potentiis, quæ sunt subiecta peccatorum, pro quibus hucusque dicta sufficere arbitramur : agemus in reliquo disputationis de appetitu sensitivo, et ejus motibus, in quibus non pauca examinanda occurrunt. Quod si circa intellectivam potentiam aliqua scitu digna supersunt, inferius vel in commentariis articulorum octavi, noni, et decimi, vel in disputatione de ignorantia lucem recipient.

Appetitum autem sensitivum hominis tripliciter possumus considerare : vel præcise secundum suam speciem, et ut est dumtaxat passio consequuta ad naturam sensitivam : quo pacto nihil plus habet in homine quam in bruto, sed utrobique est ejusdem rationis. Vel prout in homine ex conjunctione cum rationalibus potentiis habet ab initio suæ emanationis quamdam elevationem per modum habitus, qua ipsum rationis ordinem utcumque attingit, absque eo tamen quod voluntas alium influxum actualem ibi exercent : et hoc modo dicitur *appetitus sensitivus hominis proprius, seu appetitus prout in homine*. Vel denique quatenus de facto movetur actualiter a voluntate, hæcque actus illius imperat. Hoc posteriori modo egimus de prædicto appetitu dubio præce-

denti, conclusimusque, non solum peccati venialis, sed etiam mortalis posse esse subiectum. Primo autem apud omnes comper- tum est neutrius peccati immediate subjec- tum esse, sicut appetitus brutorum nullius est capax. Quare solum relinquitur dubium de prædicto appetitu in secunda considera- tione, an scilicet prout in homine conjunctus est parti rationali, ita ex hac conjunctione ab initio oriatur elevatus, ut in eo sit suffi- ciens libertas ad peccatum veniale patran- dum, etiam si voluntas actualiter illum non moveat, neque in eum influxat. Diximus *actualiter*, quia habitualiter adhuc tunc di- citur movere voluntas ratione prædictæ elevationis: quæ elevatio si semel detur, nihil aliud erit, quam ipsius voluntatis, libertatisque ejus quædam participatio. Circa distinctionem vero appetitus sensitivi, et sensualitatis, vide quæ in annotat ad art. 4 hujus quæst. tetigimus, et quæ dicemus infra disp. 16, dubio 4. Deinceps enim non multum attendemus prædictam distinctio- nem, quia raro in præsentiarum necessitas ejus occurret, et ideo utrovis nomine pro- miscue utemur.

§ I.

Verior opinio.

51. Dicendum est appetitum sensitivum, prout in homine conjunctus est parti ratio- nali, etiam sine actuali voluntatis influxu, posse esse principium et subiectum culpæ venialis. Ita D. Thom. pluribus in locis in- fra referendis: quem sequuntur Cajet. in præsentī art. 4, Greg. Martinezdub. Iet alii non pauci ex gravioribus Thomistis. Suffra- gaturque huic sententiæ Magister in 2 dist. 25, ubi ait, quod *si peccati illecebra in solo sensualitatis motu tenetur, veniale ac levissimum est*: sentit igitur ad hujusmodi pecca- tum ipsum appetitum sensitivum per se sufficere.

D. Thom.
Cajet.
Greg.
Mart.
Magist.
sentent.

Quod
hoc
fuerit
semper
mens
D. Thom.

Probemus ex professo hanc fuisse per- petuo mentem D. Thom. Etenim art. 3 hu- jus quæstionis statuit, in sensualitate posse esse aliquod peccatum, nullo attento volun- tatis aut rationis influxu. Imo ante omnem istius deliberationem, et imperium, ut do- cet in solutione ad 3, *quatenus ipse appeti- tus sensitivus* (dixerat ad primum) *in nobis præ aliis animalibus habet quamdam excel- lentiam, scilicet quod natus est obedire rati- oni: et quantum ad hoc potest esse princi- pium actus voluntarii, et per consequens*

peccati. Ubi ut vides, non recurrit Ang. Doc- tor ad aliquem influxum actualem, quem voluntas vel ratio in appetitum exerceat, sed ad illam excellentiam habitualem, quam ab initio ipse appetitus sortitus est: quaque aptus natus est ita in suum objectum ten- dere, ut tamen valeat cohiberi a voluntate. Unde in solutione ad tertium ejusdem ar- ticuli docet, motum sensualitatis præve- nientem omnino rationem, atque adeo et influxum voluntatis, esse peccatum veniale, quod in genere peccati est quid imperfec- tum.

Præterea articulo quarto sequenti probat, prædictum peccatum, quod in sensualitate constituerat, solum posse esse veniale, quia illa mortalis non est capax: atque ita lo- quitur de sensualitate secundum id dumtaxat quod habet ex se, prout invenitur in homine. Ut enim stat sub actuali volunta- tis motione, nulli dubium est, quod etiam sit capax peccati mortalis. Et ideo in solu- tione ad primum docet S. Doctor, quod licet actus sensualitatis possit in peccato mortali concurrere, et *peccatum mortale* de- nominari; adhuc tamen prædictum pecca- tum non dicitur in sensualitate esse, neque tribuitur ei: quia quod fit mortale, non habet ex sensualitate ipsa, sed ex volun- tate, et ratione: cæterum cum prædictus actus defectu deliberationis solum est veniale, tribuitur sensualitati, et dicitur in ea esse, qui malitiam hanc venialem non ab aliquo actu voluntatis, vel rationis, sed a sensualitate, secundum id quod habitualiter sortita est, recipit. Et hæc est legitima intelligentia tertii, et quarti articuli hujus quæstionis, ut cum attentione legenti cons- tabit. Non minus clare tradit hanc senten- tiam quæst. de malo art. 6, in corp. et ad 4, cujus verba infra referemus. In 2 vero dist. 24, quæst. 3, art. 2 ad 3 sic ait: *Sensualitas nominat partem sensitivam secundum quod magis ad carnem depressa est, prout non sequitur in operando imperium vol- untatis, sed movetur proprio motu: et ideo in ea non potest esse actus virtutis, vel peccati mortalis, sed quiddam incompletum in genere moris, quod est peccatum veniale.*

D. Thom.

52. Quæ testimonia adeo sunt perspicua, ut ex eis bene perpensis facile corruant omnes evasiones, quæ ab adversariis solent adhiberi. Putant enim aliqui D. Thomam non excludere necessitatem omnis actualis influxus, et consensus voluntatis, ad hoc ut in sensualitate sit peccatum veniale; sed excludere dumtaxat consensum formalem,

FRU-
RESP-
510.

et

et directum : quo ablato remanere adhuc potest consensus interpretativus ad id sufficiens : nam si requiritur quod voluntas possit reprimere appetitum, eo ipso quod non reprimat, consentit interpretative. Quare malitia in motu sensualitatis tunc reperta reducenda erit in hunc interpretativum consensum voluntatis, et non in ipsam sensualitatem secundum se, aut in aliquid habitualiter eam afficiens.

Impugnatur. Verum hanc intelligentiam rejicit expresse Ang. Doctor, quæst. 25, de verit. art. 5 ad 5, ibi : *Non dicitur esse peccatum in sensualitate propter interpretativum consensum rationis : quando enim motus sensualitatis prævenit judicium rationis, non est consensus nec interpretativus, nec expressus : sed ex hoc ipso quod sensualitas est subijcibilis rationi, actus ejus quomvis rationem præveniat, habet rationem peccati.* Vides quomodo non recurrit ad aliquam actualem subjectionem appetitus sensitivi respectu voluntatis (quam subjectionem necessario importaret quilibet actualis influxus sive formalis, sive interpretativus ; illud enim in quod voluntas actu quocumque modo influit, actualiter illi subijcitur) sed recurrit ad solam subijcibilitatem habitualement, quam prædictus appetitus ab origine nactus est ex conjunctione ad rationem.

An vero quoties sensualitas venialiter peccat, voluntas interpretative consentiat, in quantum potest et tenetur illam reprimere, et non reprimat, et quid præstet interpretativus iste consensus dub. 5 constabit.

Alia evasio. 54. Alii respondent in omnibus testimoniis adductis excludi consensum et influxum voluntatis perfectum, et plene deliberatum ; non autem imperfectum, et semiplenum.

Præcluditur. Sed contra, nam art. 3 hujus quæst. in solut. ad 3, ait D. Thom. in peccatis, quæ sensualitati tribuuntur, nihil operari id, quod est principale in homine, scilicet ratio, et voluntas : ob idque tunc hominem non agere nisi imperfecte, quia solum agit ratione partis sensitivæ. *Illud (inquit) quod homo facit sine deliberatione rationis, non perfecte ipse facit ; quia nihil operatur ibi id, quod est principale in homine. Unde non est perfecte actus humanus : et per consequens non potest esse perfecte actus virtutis, vel peccati ; sed aliquid imperfectum in genere hominum. Unde talis motus sensualitatis rationem præveniens est peccatum veniale, quod est quiddam imperfectum in genere peccati. Ubi cernis, quod de ipso homine non dixit nihil*

operari, sed dixit non operari perfecte : quia cum operetur saltem imperfecte ratione sensualitatis, non poterat verificari dictio omnino negativa. De voluntate vero dixit nihil operari, ut ita excluderet omnem ejus operationem, quantumvis imperfectam respectu illius actus.

Major impugnatio. 54. Ad hæc : si motus sensualitatis habet malitiam peccati venialis a consensu imperfecto voluntatis, et non a sensualitate ipsa, non est cur prædictum peccatum potius quam mortale sensualitati tribuatur : sed utrumque deberet voluntati, et rationi attribui : mortale quidem ut deliberanti perfecte ; veniale vero ut deliberanti imperfecte, et sic neutrum sensualitati. Non enim juxta adversariorum sententiam minus est a voluntate imperfecte deliberata malitia venialis, quam a voluntate plene deliberata malitia mortalis : nec magis est a sensualitate una quam altera. Aut ergo concedere debent utrumque peccatum æque sensualitati tribuendum, contra expressam doctrinam D. Thomæ in hoc articulo 4, aut fateri discrimen inter illa a nobis assignatum : scilicet quod ad venialis malitiam sufficit ipsa sensualitas, nec requiritur, quod voluntas vel ratio actu aliquid influat : ad malitiam vero mortalis necessarius est influxus voluntatis, et imperium rationis.

Quam impugnationem accepimus ex ipso Ang. Doctore quæst. 7 de malo, art. 6, ubi in corpore sic ait : *Considerandum quod, quia actio magis attribuitur principali, et primo agenti, quam instrumento, quando interior appetitius, vel membrum exterius operatur ex imperio rationis, attribuitur peccatum non sensualitati, vel membro corporali, sed rationi. Nunquam autem contingit, quod membrum exterius operetur nisi motum vel a ratione, vel saltem ab imaginatione, vel sensu, et appetitu sensitivo. Unde peccatum nunquam dicitur esse (intellige intrinsece) in membris exterioribus, puta manu, vel pede. Sed sensualitas quandoque movetur absque imperiorationis, et voluntatis, et tunc peccatum dicitur esse in sensualitate : sed tamen hoc peccatum non potest esse mortale sed veniale tantum, etc.* Et in solutione ad quartum : *Quando actus voluntatis vel rationis invenitur in peccato, tunc directe potest attribui rationi vel voluntati, sicut primo motivo et primo subiecto, sed quando non est ibi aliquis actus voluntatis vel rationis, sed solus actus sensualitatis, qui dicitur peccatum, quia potest prohiberi per rationem, et voluntatem, tunc peccatum attribuitur sensualitati.* En sublato

omni prorsus rationis aut voluntatis actu, relictoquedumtaxat sensualitatis motu, cum facultate tantum ut possit prohiberi a ratione, conceditur ei malitia venialis : quæ cum a voluntate sine ejus actu actualiter oriri non possit, dicendum est oriri a sola sensualitate, quatenus agit ex habituali voluntatis participatione.

Aliquorum effugium. Alvar. Montes. 55. Nec refert si dicas cum Alvar. Montes. et aliis, quod licet utrumque peccatum ex actuali consensu voluntatis dependeat, videlicet mortale ex consensu perfecto, et veniale imperfecto, merito tamen tribuitur sensualitati hoc, et non illud : quia quod prædictus consensus imperfectus sit, atque adeo quod voluntas venialiter peccet provenit ab ipsa sensualitate, obnubilante rationem suis motibus, et faciente ut non plene deliberet. Quod autem sit perfectus, ut requiritur ad peccatum mortale, non oritur a sensualitate, sed a voluntate, et ratione.

Præcluditur. Non itaque hoc refert, quia D. Thom. non utrumque tribuit sensualitati veniale peccatum, sed ita quod ejus malitia in eam refundatur, tanquam in principium, in quo continetur, et a quo oritur. Et quia hoc non poterat appetitus sensitivus consideratus præcise ex sua specie, quo pacto communis est brutis, concedit illi quatenus est in homine rationi conjunctus, quoddam ipsius rationis et voluntatis participium, quoddamque initium libertatis insufficientis ob suam imperfectionem ad peccatum mortale, quod est peccatum perfecte ; et sufficiens ad veniale, quod in genere peccati est aliquid imperfectum. Unde quæst. 25 de verit. art. 5, sic ait : *Est autem aliquis actus moralis per hoc quod aliquo modo est in nobis, sic enim ei debetur laus, vel vituperium : et ideo actus ille, qui perfecte est in nostra potestate, perfecte est moralis, et in eo potest esse ratio peccati mortalis : sicut sunt actus, quos voluntas elicit, vel imperat. Actus autem sensualitatis non est perfecte in potestate nostra, eo quod prævenit iudicium rationis : est tamen aequaliter in nostra potestate, in quantum sensualitas rationi subjicitur, ut ex dictis patet : et ideo actus ejus attingit ad genus moralium actuum, sed imperfecte : unde non potest in sensualitate esse peccatum mortale, quod est peccatum perfectum, sed solum veniale, in quo imperfecta peccati ratio invenitur. Et in solutione ad tertium : Actus sensualitatis est in nobis aequaliter (hoc est aequaliter est liber) non ex natura sensualitatis, sed in quantum sensualitatis vires sunt rationales per participationem. Idem repetit ad quartum : Quamvis*

sensualitatis secundum se consideratæ non sit agere (scilicet libere) est tamen ejus prout participat aequaliter rationem.

56. En quoties Ang. Doctor ponit in sensualitate participium aliquod libertatis, ut per eam possit in peccatum veniale influere, istiusque malitia in ipsam sensualitatem ratione talis participii refundatur. At juxta modum dicendi, quem nuper retulimus, non refunditur re ipsa in sensualitatem aliqua malitia, sed tantum carentia majoris malitiæ. Solum enim fit (ut intuenti patebit) quod malitia, quæ oritur a voluntate, et quantum est ex hac parte posset gravitatem mortalis attingere, ratione sensualitatis minoretur, et limites venialis non transeat : quatenus sensualitas impedit deliberationem perfectam. Certum est enim, quod minuere deliberationem consensus, non est dare illi aliquam malitiam, sed potius auferre illam. Nec talis consensus aliquam malitiam habet ex eo quod est indeliberatus ; imo potius ex eo quod aequalis deliberatio in eo relinquatur : quod si totaliter auferretur, totaliter malitia cessaret. Ex eo igitur quod sensualitas impedit perfectam deliberationem, si nihil aliud præstet, non posset ei attribui aliqua malitia, quantumvis minima, et venialis, ut D. Thom. ubique tribuit, sed potius carentiam, et diminutionem talis malitiæ : nec deberet vituperari, quasi venialiter peccans ; sed laudari, et commendari, quasi diminuens, et impediens majus peccatum.

57. Alia via incedit Vasquez in explicatione D. Thomæ. Ait enim peccatum mortale posse dupliciter considerari, vel quantum ad malitiam moralem, per quam contrariatur virtuti : vel secundum rationem mortalis, quæ dicit gratiæ, et charitatis privationem. Nam sicut gratia sanctificans est ipsa vita animæ, sic ejus privatio est animæ mors, ab eaque prædictum peccatum mortale dicitur. Quando ergo D. Thom. negat sensualitati peccatum mortale, concedens illi veniale, loquitur de mortali hoc posteriori modo : quia certum est privationem gratiæ non subjectari in illa. Si autem de mortali primo modo loqueretur, eodem pacto tribueret illud sensualitati, atque tribuit veniale : quia sensualitati absque motione actuali voluntatis neutrum potest attribui, ipsi vero ut stat sub voluntatis motione, non solum potest tribui veniale, sed etiam mortale quantum ad moralem malitiam. Ita Vasquez.

Verum omnino displicet : nam, ut objicit bene Montes. eadem ratione dici posset, neque

neque peccatum veniale subjectari in sensualitate, sed in voluntate : quia etiam in hoc peccato est considerare privationem fervoris charitatis, quæ se habet ad illud sicut privatio gratiæ ad mortale : privatio autem fervoris charitatis non est in sensualitate, sed in voluntate, ubi ipsa charitas residet.

58. Adde (quidquid sit alias de hoc modo dicendi) saltem non posse esse ad mentem D. Thomæ, quam investigamus : quia Ang. Doctor totam rationem, cur veniale peccatum possit esse in sensualitate, et mortale non possit, reducit ad imperfectionem actus : quia scilicet veniale est aliquid imperfectum in genere moris, ad quod proinde sufficit libertas imperfecta, qualis est in appetitu sensitivo. E contra vero mortale est perfecte peccatum, et ideo requirit libertatem perfectam, quæ non est nisi in voluntate. Hæc autem ratio manifeste procedit de prædictis peccatis quantum ad mortalem uniuscujusque malitiam, et non secundum illas privationes, ut intuenti constabit : ergo, etc.

Adde secundo peccatum, quod tribuitur sensualitati, juxta D. Thomam non contrariari virtuti, ut videre est citato loco de malo ad 1 et de verit. ad 8, ibi : *Peccatum quod est in sensualitate virtuti non contrariatur* : ergo peccatum mortale, ne dum ut mortale, verum neque ut contrarium virtuti, potest in via D. Thomæ sensualitati tribui. Tribueretur autem si sermo esset de sensualitate, quatenus a ratione movetur, ut fatetur ipse Vasquez : male ergo interpretatur mentem Ang. Doctoris. Maneat igitur, legitimam ejus intelligentiam esse quam tradidimus : videlicet peccatum veniale ideo tribui aliquando sensualitati (non enim D. Thom. loquitur universaliter, sed indiffinitè) quia ipsa sensualitas prout in homine sine novo voluntatis influxu est sufficiens principium suæ malitiæ. Mortale vero non tribuitur nisi voluntati, et rationi, quia licet possit reperiri in sensualitate, non tamen a sensualitate ipsa oritur, sed ab actuali influxu rationis et voluntatis.

59. Dices, saltem requiritur juxta doctrinam D. Thomæ ad hoc ut in sensualitate sit peccatum veniale, quod voluntas possit illam reprimere : ergo necessarius est ad prædictum peccatum actualis consensus voluntatis saltem interpretativus. Patet consequentia : quia certum est voluntatem, eo ipso quod possit, teneri ad prædictam re-

pressionem, sicut tenetur sensualitatem regere : si autem potest, tenetur, et non reprimi, jam consentit ad minus interpretative : sufficit enim ad istum consensum, *posse teneri, et non facere*.

Respondetur, aliud esse, an quoties sensualitas venialiter peccat, reperiatur concomitanter prædictus voluntatis consensus ; aliud vero an talis consensus ab ipsa sensualitate exigatur ut præstet ejus peccato malitiam. Primum non inficiamur, propter rationem hujus replicæ, de quo latius infra dub. 5. Secundum autem negandum est, quia etiamsi intelligeremus voluntatem tunc mere negative se habere, nullumque dari in ea etiam interpretativum consensum, sed solum potentiam cohibendi sensualitatem sine ulla obligatione, nihilominus ipsa sensualitas propter libertatem sibi ab initio communicatam venialiter peccaret, venialemque malitiam suis motibus conferret. Et hoc dumtaxat intendimus in hoc dubio : inesse scilicet nostræ sensualitati propter conjunctionem habitualem cum ratione, et propter libertatem, quam ex hac conjunctione participat, sufficientem vim ad venialiter delinquendum, non curando pro hujusmodi peccato de aliquo consensu rationis : sive talis consensus alias, et concomitanter ibi interveniat, sive non, sed omnimoda voluntatis suspensio. In quo distinguimus appetitum sensitivum nostrum ab aliis potentis, quæ adeo sunt expertes libertatis habitualis intrinsicæ, ut si actualis consensus, et influxus voluntatis, aut motio ipsius appetitus non interveniat, vel solum concomitanter se habeat, nequaquam in earum actibus inveniri poterit malitia moralis, quantum venialis, et imperfecta.

§ II.

Ratio pro sententiæ D. Thomæ.

60. Principalis ratio nostræ assertionis sumitur ex testimoniis D. Thomæ jam allatis, potestque reduci ad hanc formam. Appetitus sensitivus hominis habet habitualiter aliquam libertatem a voluntate participatam, et derivatam : igitur poterit utendo hac libertate absque novo voluntatis influxu peccare venialiter, prosequendo objectum peccaminosum. Consequentia videtur perspicua : nam proxima ratio ob quam, supposita deformitate objecti, actus est capax malitiæ, est libertas, adeo ut cæteris

paribus juxta gradum libertatis sit gradus malitiæ : eodem ergo tenore quo conceditur sensualitati libertas, debet illi malitia concedi. Antecedens, præterquam quod jam vidimus esse D. Thomæ, probatur ratione. Quoniam generale est in causis et viribus subordinatæ unitis, ut inferior ex conjunctione ad superiorem aliquid ejus participet, quo elevetur, et perficiatur, et media hac elevatione modum agendi ipsius superioris utenque attingat : et ita videmus cælum ex conjunctione ad intelligentiam motricem, et ex hujus influentia participare in se virtutem ad producenda aliqua viventia licet imperfecta et vilia, quæ tamen cælum ipsum præcise secundum se, utpote vitæ expers, nequaquam produceret. Phantasma etiam ex conjunctione ad intellectum agentem accipit vim, quam ex se non habebat ad producendam speciem intelligibilem in intellectu possibili : et sic de aliis : unde ortum habuit proloquium illud, *Supremum infimi attingit infimum supremi* : supremum enim quod in agente inferiori inveniri potest, est virtus a superiori communicata, ut intra ejus sphæram aliquem effectum ex imperfectioribus attingat : sed appetitus sensitivus in homine est ab initio conjunctus voluntati, tanquam vis et causa inferior causæ superiori : ergo participat ex tunc aliquid de ejus linea, quo perficiatur, et elevetur supra communes suas vires, ad attingendum saltem imperfecte modum operandi voluntatis proprium, qui est cum indifferencia, et libertate.

Confirmatur ratio.

61. Confirmatur a simili : quoniam sensus interni, qui sunt intellectui viciniore, ut cogitativa et reminiscencia ob hanc conjunctionem participant aliquid proprium ipsius intellectus, ratione cujus in homine extendunt se ultra id, quod præstant in cæteris animalibus : nam utuntur aliqua collatione, et discursu, aliquoque judicio imperfecto : proptereaque sortiuntur specialia nomina, et quæ in brutis vocatur *æstimativa*, in homine dicitur *cogitativa* vel *ratio particularis*, quæ vero in illis nominatur *memoria*, in homine appellatur *reminiscencia*, quibus nominibus denotatur, inesse his potentiis quamdam vim collativam particularium rationum, et deductivam unius ex alio, quæ soli homini potest competere : cum ergo appetitus sensitivus hominis non sit minus conjunctus voluntati, quam sensus isti intellectui, participabit utique ab illa, licet imperfecte, et diminute proprium ejus modum agendi, qui est cum dominio,

et libertate. Neque inter exemplum, et rem, de qua agimus, facile poterit disparitatis ratio assignari.

Confirmatur secundo : nam eo ipso quod natura conjungatur cum gratia, dimanat ab ipsa gratia quædam refluentia, et participatio, per quam potentiæ, et virtutes naturales perficiuntur et elevantur ad operandum modo proprio ipsius gratiæ, scilicet per respectum ad ultimum finem supernaturalem : hic enim modus operandi non solum invenitur in virtutibus infusis, quæ a gratia dimanant, sed etiam in acquisitis, et in omnibus potentiis immanentibus voluntati subjectis : per illumque sapiunt gratiæ conditionem, ut alibi ex professo ostendemus : ergo a fortiori inter ipsas vires naturales concedenda erit similis refluentia, et participatio, ut scilicet inferiores, juxta uniuscujusque capacitatem, recipiant aliquid a superioribus, per quod earum conditionem sapiant, et redoleant, earumque modum operandi saltem imperfecte et diminute imitentur.

Alia confirmatio.

62. Occurrunt huic rationi authores contrariæ sententiæ variis solutionibus. Nam aliqui absolute negant prædictam participationem, sive in appetitu respectu voluntatis, sive in cogitativa respectu intellectus : nullam his potentiis concedentes perfectionem præter eam, quæ ipsis competit ex sua specie communem hominibus, et brutis.

Occurrit ad rationem.

Isti tamen potius fugiunt argumentum, quam solvant relinquentes in suo robore ejus probationes. Et saltem D. Thomæ manifeste adversantur, qui perpetuus est in adstruendo participationem quam diximus. Præsertim 1 p. quæst. 78, art. 4, in corp. et in solut. ad 5, ibi : *Illam eminentiam* (videlicet posse componere, dividere, et discurrere, ut dicitur in argumento) *habet cogitativa, et memorativa in homine, non per id quod est proprium sensitivæ partis, sed per aliquam affinitatem, et propinquitatem ad rationem universalem secundum quandam refluentiam. Et ideo non sunt aliæ vires, sed eadem perfectiones, quam in aliis animalibus.* Similiter reperiri in appetitu sensitivo hominis quoddam rationis ; et voluntatis participium, a quo dicitur *rationalis per participationem*, docet hac 1, 2, quæst. 46, art. 4 et art. 6 et quæst. 25 de verit. art. 5 ad 3 et ad 4, quibus in locis crebro repetit, quod in homine vires sensualitatis sunt rationales per participationem, et quod inest illis quædam aptitudo ad obtemperandum rationi, quam

Præcluditur.

D. Thom.

quam non habent in cæteris animalibus, ubi sunt a voluntate, et intellectu separatæ : non ergo stando in principiis Ang. Doctoris, negari omnino potest prædicta participatio.

63. Secundo respondent Curiel, Alvar. Vasq. et alii, quod licet cogitativa, et reminiscentia participant ab intellectu aliquam vim discurrendi, non inde colligitur appetitum sensitivum participare a voluntate libertatem : quia discursus ille cogitativæ est ita imperfectus, ut non peringat ad proponendum objectum cum aliqua indifferentia, sine qua nulla libertas quantumvis imperfecta esse potest. Addit Vasquez, quod si in cogitativa est aliqua ratio discursus, ideo est, ut recte servire possit intellectui, qui speciebus ex phantasmatis acceptis, et simul cogitatione sensus ad discursum adjuvatur : at inter voluntatem et appetitum non est similis connexio ; quin imo cum inter intellectum, et phantasiam summam concordiam natura posuerit in cogitando et discurrendo ; inter appetitum et voluntatem pugna potius est, nam et voluntas sæpenumero libere appetit id, quod non vellet appetitus.

Sed hoc totum non satisfacit : nos enim non intendimus, quod solus ille discursus cogitativæ, aut ejus indifferentia sufficiat ad regendam libertatem quam in appetitu sensitivo collocamus : sed ex eo quod prædictus appetitus habet se ad voluntatem quantum ad unitatem, et approximationem, radicationemque in eodem principio, sicut cogitativa se habet ad intellectum, deducimus debere utrobique, servata proportione, inveniri participationem, et refluentiam unius potentiæ in aliam : nec satis cohærere, cogitativam propter prædictam conjunctionem recipere in se aliquid, quo sapiat conditionem intellectus ; et sensualitatem non minus conjunctam nihil recipere, sapiens naturam voluntatis. Sicut autem id quod ponitur in cogitativa sapiens naturam intellectus solum potest esse aliqua vis discursiva, vel judicativa, quia per hoc tantum distinguitur intellectus a potentiis cognoscitivis inferioribus, ita illud quod ponitur in sensualitate sapiens voluntatis conditionem, non potest esse aliud quam libertas, quia hæc sola distinguit voluntatem ab omni inferiori appetitu. Cui vero indifferentiæ innitatur libertas hæc sensualitatis, et quo judicio reguletur, constabit num. 101.

64. Neque est alicujus momenti illud

quod addit Vasquez : imo oppositum convincit. Nam sicut quia necessarium est, ut cogitativa intellectui inserviat, conceditur ei aliqua perfectio ex ipso intellectu derivata per quam sapiat ejus conditionem, et in modo operandi ipsi aequaliter conformetur : ita propter eandem rationem concedenda est sensualitati similis perfectio a voluntate participata, sapiensque ejus naturam, per quam conformetur illi in modo agendi, ipsique obediat, quia non minus necessaria est homini hæc obedientia, et consensus inter appetitum, et voluntatem, quam illa conformitas inter cogitativam, et intellectum. Imo quo magis sensualitas natura sua voluntati resistit, eo magis necessaria est participatio prædicta, qua illi conformetur. Quod autem inter has potentias maneat adhuc pugna, et rebellio, arguit quidem, prædictam participationem non esse ita adæquatam, sicut requirebatur ad earum perfectam concordiam : et sicut postea fiet per habitus virtutum moralium, qui ad hoc ponuntur in appetitu sensitivo, ut plene eum rationi subjiciant. Non tamen probat quod nullo modo detur : quia licet appetitus multoties resistat voluntati, sæpe etiam obtemperat, et ejus nutum sequitur : præsertim cum illa efficaciter imperat. Hanc autem qualem qualem obedientiam neutiquam haberet, nisi aliquid ordinis rationis in se participaret : sicut eam non habet appetitus bruti, quia talis participationis expertus est.

Adde quod licet sensualitas, et voluntas moraliter (ut sic dicamus) non sint ita connexæ sicut cogitativa, et intellectus, quia ista suis actibus non pugnant inter se, illæ vero sæpe rixantur, physice tamen (hoc est) ex parte principii, et ex parte radicis, a qua pullulant, eandem omnino habent conjunctionem : nam ita immediate oritur ab anima rationali appetitus sensitivus ratione voluntatis, sicut cogitativa ratione intellectus. Porro participatio quam diximus, non fundatur in conjunctione morali, tametsi ad eam efficientiam ordinetur, sed in conjunctione physica ; (hoc est) in eo quod radicantur in eadem anima rationali, et ab ea subordinate dimanant : nempe appetitus mediante voluntate, et ratione illius, sicut cogitativa ratione intellectus, et illo mediante. Cum itaque in hac conjunctione physica pares sint sensualitas cum voluntate, et cogitativa cum intellectu, pares quoque esse debent in prædicta participatione.

Rejicitur discrimen.

Alia
erasio.
Curiel.
Alvar.
Vasq.

Discrimen ex
Vasq.

Impugnatur
erasio.

Tertia
evasio
ex
Medina,
et aliis.

65. Tertio Medina, et alii fatentur, inesse sensualitati aliquam libertatem a voluntate participatam. Dicunt vero hujusmodi libertatem esse ita modicam, et imperfectam, ut sine actuali voluntatis consensu non sufficiat ad peccandum etiam venialiter. Pro quo nonnulli apud Curielem distinguunt duos gradus libertatis. Primum dicunt consistere in indifferentia quadam ad agendum, vel non agendum, et ad agendum hoc vel illud sine ullo ordine ad honestatem : et hanc appellant *libertatem physicam*, tribuuntque eam amentibus, et pueris nondum pervenientibus ad rationis usum. Secundum dicunt consistere in indifferentia ad operandum bene vel male moraliter : propter quod hanc libertatem *moralem* appellant. Posse vero priorem gradum sine posteriori reperiri, inde probant, quia libertas, seu indifferentia in agendo proportionatur cognitioni : atqui potest reperiri lumen cognitionis sufficiens ad judicandum unum esse magis bonum in ordine ad naturam, aut ad delectationem, et ex consequenti magis acceptandum quam alterum, et non ad discernendum perfecte inter bonum et malum morale ; ut patet in amente, qui judicat melius esse *sedere*, quam *præcipitare se ipsum* ; et tamen non cognoscit discrimen inter bonum honestum, et malum oppositum : ergo etiam potest reperiri prior gradus libertatis sine posteriori. Hac igitur via explicant, qua ratione appetitus sensitivus in homine possideat intrinsecam libertatem, scilicet secundum priorem gradum, quæ est libertas *physica*, et tamen non sit capax peccati etiam venialis, quia non pertingit ad posteriorem, quæ est libertas *moralis*.

66. Sed non minus efficaciter hæc evasio impugnari potest, quam præcedentes : quia cum peccatum veniale in genere peccati sit minimum, et valde imperfectum, oportet ut quantumvis minima, et imperfecta libertas ad illud sufficiat : si namque ad peccatum ut sic sufficit libertas ut sic, et ad peccatum perfectum, quale est mortale, libertas perfecta ; ad peccatum minimum, et imperfectum, uti est veniale, minima et imperfecta libertas sufficere debet. Vel igitur nulla concedenda est sensualitati ; vel si aliqua conceditur, quantumvis minima sit, fatendum est ad prædictum peccatum sufficere.

Præterea : illa libertas sufficit ad peccandum venialiter, quæ satis est, ut actus sub dominio rationis aliquo modo cadat : sed

ad hoc sufficit libertas, quæ sensualitati tribuitur, quantumcumque imperfecta sit : ergo, etc. Major constat, nam eo ipso quod actus aliquo modo cadat sub dominio rationis, capax est, ut eodem proportionali modo cadat sub lege, quæ est regula moralitatis, proindeque moralitatem saltem malam recipiat : lex enim totum id comprehendere valet, quod in nostra potestate quoquo modo est, et subest dominio rationis. Minor vero probatur : nam libertas, quam sensualitati tribuimus, licet non requiratur, quod voluntas in ejus motum actualiter influat ; requirit tamen ut possit influere, præcipere illud, et prohibere : quod si hæc potestas voluntati deesset, eo ipso deficeret in sensualitate omnis libertas. Et hoc est quod D. Thom. frequenter ait, scilicet sensualitatem in suis motibus, etiam cum prævenit judicium rationis circa illos, operari libere saltem imperfecte ; quia adhuc tunc potest rationales motus prohibere, licet de facto non prohibeat, neque ad eos plene attendat.

67. Confirmatur, nam ut tom. præced. tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 1, explicuimus, regulæ morales ad hoc sunt institutæ, ut mediis illis detur nostris actibus determinatio ad essendum, vel non essendum, quam natura non tribuit : et ideo quicumque actus non est a natura omnino determinatus, sed positus omnibus requisitis ex parte actus primi, manet aliquo modo contingens et indifferens, ut sit vel non sit, juxta gradum talis indifferentiæ est determinabilis per prædictas regulas : atqui omnis actus aliquo modo liber, quantumvis minima sit hæc libertas, manet non omnino determinatus ad essendum, sed cum aliqua indifferentia : aliter inintelligibile est, in quo illa libertas consistat : igitur omnis talis potest subesse regulæ moralis, et recipere ab ea determinationem, quam ex principis naturæ non accepit. Ex quo patet distinctionem illam libertatis penes physicam et moralem, qua adversarii utuntur, si intendunt, hos esse diversos gradus, omnino voluntariam esse : quia nulla est libertas quantumvis minima, et imperfecta, quæ si veram rationem libertatis attingit, non sit capax determinandi per regulas morum, ac proinde quæ non sufficiat ad moralitatem : in quo consistit, quod si libertas moralis. Non enim ideo *moralis* vocatur, quasi sit ipsa moralitas ; sed quia quantum est ex se sufficit ad fundandam moralitatem.

Diximus si intendant esse diversos gradus, etc.

Confirmatio
imputationis.

Refellitur.

Major imputatio ejusdem evasio- nis.

Discrimen libertatis moralis et physicae. etc., quia non negamus, eundem gradum libertatis, qui dum conjunctus est moralitati, potest dici *libertas moralis*, manere aliquando sine moralitate aliqua : et tunc non immerito dicitur *libertas tantum physica*. Hoc tamen non est ex defectu libertatis : non etiam libertas omnino plena, quæ apud omnes ad moralitatem sufficit, invenitur quandoque ab ea separata, non ex defectu sui, sed ex ignorantia, vel inadvertentia legis, ut explicuimus in tract. de bonit. et malit. disp. 7 num. 26, ubi concessimus posse dari per accidens ex prædicta ignorantia aliquos actus plene liberos in individuo indifferentes, et sine ulla moralitate. Hoc igitur a fortiori potest contingere in libertate semiplena, ut scilicet et si intellectus semiplene advertat entitatem physicam objecti, et cum aliqua indifferentia ; non tamen statim occurrat ei mentio circa moralitatem : manebitque tunc actus semiplene liber, quia potest homo licet potentia imperfecta, plene advertere ; et sine aliqua moralitate, quia hujus regulæ pro tunc non occurrunt, ut in dubiis sequentibus magis declarabitur.

In amentibus et pueris non est vera libertas. 68. Diximus etiam si veram rationem libertatis habet, etc. quia illa quæ apparet in actionibus amentium, et puerorum ante usum rationis, nequaquam est vera libertas ; sed similitudinaria et apparens, ut quæ cernitur in actionibus aliquorum irrationabilium. Vera enim libertas sive moralis sive physica requirit ut suppositum, in quo est, habeat verum dominium supra actionem liberam : sive hoc dominium sit in ipsa potentia elicitiva actionis, sive in alia : verum autem dominium non potest inveniri sine judicio deliberato rationis, quod vel actu detur, vel saltem in potentia suo modo proxima, et expedita. Cum igitur amentes, pueri, et bruta neque habeant tale judicium, neque potentiam expeditam ad illud eliciendum consequens est ut nullatenus vera libertate gaudeant. Unde quidquid agunt, quantumvis ordinatum et artificiosum videatur, agunt sine electione ex solo instinctu naturæ : quod sequi vel non sequi non subest eorum potestati : sed ubi apprehendunt aliquid ut bonum et conveniens suæ naturæ, v. g. manducare, sedere, etc. necessario in id feruntur : ubi vero apprehendunt aliquid ut malum et disconveniens, necessario id refugiunt. Nec concedenda est illis aliqua altior cognitio, aut magis discretiva inter bonum et malum, quam prædictus instinctus, qui sicut non

est indifferens in proponendo, sed determinatus a natura, ita non potest esse radix alicujus veræ libertatis. Maneat igitur, nullum actum esse vere liberum, etiam in infimo gradu libertatis, nisi connotet dominium rationis, et possit regulam moralem ; si adesset, attingere : atque adeo nullam esse veram libertatem, nisi habeat quidquid libertas moralis præcise in linea libertatis imperfectæ requirit. Si itaque sensualitati hominis conceditur aliqua vera libertas quantumvis modica et imperfecta, negari non debet, quod talis libertas sufficiat quantum est ex se ad moralitatem imperfectam et minimam, qualis est malitia peccati venialis.

§ III.

Diluuntur nonnullæ objectiones.

69. Contra doctrinam usquemodo traditam sunt aliquæ objectiones, ex quarum solutione non parum dilucidabitur. Objicies ergo primo sic. Majorem conjunctionem habent intellectus et voluntas inter se, quam sensus interni cum ipso intellectu, et sensualitas cum voluntate : sed tota illa conjunctio non sufficit, ut intellectus participet habitualiter a voluntate aliquam libertatem, qua possit absque ipsius voluntatis applicatione in actum liberum prorumpere, neque ut voluntas ab intellectu recipiat aliquam vim discurrendi, vel judicandi, ut est per se notum : ergo neque ita sufficit ad similem participationem in sensibus, et in sensualitate.

Confirmatur, quia viciniore sunt sensus externi sensibus internis, quam ipsi interni sensus intellectui, et sensualitas voluntati : atqui in sensibus externis nihil ponitur ab internis participatum : ergo, etc.

Respondet ad objectionem perdoctus quidam junior, intellectum propterea non participare libertatem, quia non dimanat ab anima mediante voluntate, sed prius natura quam illa : et ideo non supponit aliquid principium formaliter liberum, a quo libertatem recipiat. Secus vero appetitus sensitivus, qui supponit voluntatem, et dimanat mediante ipsa ; sicut et sensus interni supponunt intellectum, et medio illo procedunt. Sed licet hæc solutio videatur probabilis ; non est tamen adæquate : quia saltem non reddit rationem, cur voluntas, quæ supponit intellectum prius natura ortum nihil discursus vel judicii ab eo participet.

Prima solutio.

Confirmatio.

Prima solutio.

Deseritur.

70. Quare melius responderetur dicendo, participationem habitualement quoad illas formalitates, quæ præcise sunt de linea potentia, sicut est libertas, non habere locum inter potentias ejusdem ordinis, uti sunt intellectus et voluntas comparata inter se, quorum utrunque spectat ad ordinem rationalem : et ut sunt potentia sensitiva, sive cognoscitiva, sive appetitiva inter se etiam collata, quæ omnes ad ordinem sensitivum pertinent. Sed solum inter potentias diversorum ordinum, scilicet superioris, et inferioris : quo pacto se habent sensus interni respectu intellectus, et appetitus sensitivus respectu voluntatis.

Solutio
alia.

Ratio est, quia potentia quæ sunt unius ordinis per suam essentiam habet unaquaque, quidquid in eo ordine apta nata est de linea potentia recipere. Natura enim virtutem, et activitatem cujuslibet ordinis ita inter ejus potentias distribuit, ut unicuique per suam essentiam dederit quidquid habitualiter ex tali ordine, et intra limites potentia suum esse poterat, nullamque perfectionis alterius famelicam reliquit : quare frustranea esset quælibet superaddita et accidentalis participatio unius ab alia, quæ sit habitualis, et per modum potentia : frustra enim daretur alicui per modum participationis, quod per suam essentiam potuit obtinere. Cæterum inter potentias diversorum ordinum admittitur prædicta participatio : quia licet superior ordo contineat id, quod est proprium inferioris, non tamen e converso : et ideo opus est aliqua participatione accidentali a potentia ordinis superioris ad potentias inferiores derivata, qua mediante hujusmodi potentia eleventur ad supremum quo pervenire possunt, et sic elevata ipsum ordinem superiorem imperfecte saltem et in sui infimo attingant. Modus enim divina providentia est rerum ordines inter se conjungere, ita ut supremum infimi attingat infimum supremi. Ob hanc igitur rationem sensualitas, quæ est appetitus ordinis inferioris nempe sensitivus, debet participare aliquid etiam de linea potentia a voluntate, quæ est appetitus ordinis superioris scilicet rationalis : et similiter cogitativa, et reminiscencia ab intellectu. Voluntas autem non debet participare aliquid ab intellectu ; neque intellectus ab illa, quod sit habituale, et de linea potentia, quia sunt unius ordinis, et unumquodque ex illis per suam essentiam accipit quidquid potentialitatis talis ordo ei potest impertiri.

71. Diximus quoad illas formalitates, quæ præcise sunt de linea potentia, etc. ne excluderemus participationem in aliquibus aliis, quæ potius sunt de linea habitus : uti sunt quotquot ex propria ratione habent afficere bene vel male subjectum. In hoc quippe essentia habitus sita est, ut disponat bene vel male naturam. Sub quo continentur omnia vitia, et virtutes, et etiam aliqua alia, quæ licet rigorose habitus non sint, determinant tamen per modum habitus, hoc est, ad bene, vel male esse subjecti, cui insunt. Et ita hæc omnia egrediuntur lineam potentia : cujus ratio præcise attenditur in ordine ad operationem secundum se, præscindendo a ratione boni vel mali, convenientiaque, aut disconvenientia, ut dicitur in prædicamento qualitatis. Unde illa dumtaxat dicimus de linea potentia, quæ neque bonum neque malum, convenientiam, aut disconvenientiam determinate respiciunt ; sed indiscriminate utrunque : cujusmodi esse libertatem nemo ambigit. In illis ergo prioribus formalitatibus non est ratio ad denegandam etiam inter potentias ejusdem ordinis participationem unius ex alia ; sicut adesse diximus in posterioribus. Quia cum illæ lineam potentia egrediantur, non est necesse, ut quælibet potentia habeat per suam essentiam de hoc genere perfectionis, quidquid in se potest recipere ; ac proinde quod non valeat illud aliunde participare. Ex qua observatione facile dilues replicas, et instantias, quæ contra prædictam solutionem possunt adduci.

Diximus, etiam participationem habitualement : quia actualiter non est inconveniens, ut potentia ejusdem ordinis quomodolibet se invicem participant, eo quod possunt se invicem movere, ut in aliquem actum subordinate influant. Cum enim unus et idem actus sæpe postulet concursum duorum potentiarum, nec possit immediate et elicitive ab utraque procedere, oportet quod procedat ab una mediante altera : atque adeo quod illa a qua immediate elicitur, recipiat aliquid ab ea, a qua non elicitur, ratione cujus talis actus ab ista quoque sit, non elicitive sicut ab illa, sed imperative. Propter hanc rationem voluntas quando operatur, recipit aliquid ab intellectu scilicet ordinem, quem communicat in virtute ipsius intellectus actui a se elicitu, puta electioni. Et intellectus quando agit libere, recipit aliquid a voluntate, nempe libertatem et efficaciam, quas in virtute ejusdem voluntatis communicat suæ intellectioni. Quia

Alia
animad-
versio.

Quia oportet in quemlibet ex istis actibus concurrere indivulve totum ordinem rationis, atque adeo utramque potentiam intellectivam, et volitivam, per quas ordo iste dispersus est.

Ad confirmationem patet ex dictis : nam sensus externi sunt ejusdem ordinis cum internis, et ita cessat ratio participationis inter illos. Neque etiam ab intellectu, qui est superioris ordinis, debent sensus externi aliquid participare : quia non cuilibet potentiae inferioris ordinis conceditur participatio superioris ; sed dumtaxat supremæ : supremum enim infimi est, cui conceditur ut attingat infimum supremi. Constat autem in ordine sensibili, supremum locum tenere sensus internos, et appetitum ; non vero externos, qui materialiores sunt, et in infimo sensibilitatis gradu constituti.

72. Quod si neque hac solutione animus quiescat (forte enim punget scrupulus, quod intellectus videtur habitualiter accepisse ex voluntate aliquem ordinem ad bonum, et aliquam efficaciam, per quæ efficitur practicus : neque ita appareat, quomodo ista egrediantur lineam potentiae) respondeas secundo, ex conjunctione et affinitate inter potentias tunc solum deduci participationem unius ab alia, quando ratio participanda ex aliquo alio capite participanti non repugnat : quia semper supponi debet in ea quæ participat capacitas, et non repugnantia ad prædictam participationem. Porro in voluntate non est capacitas, ut participet ex aliquo vim judicandi aut discurrendi : neque in intellectu ut participet libertatem sufficientem ad agendum sine voluntatis applicatione : sicut neque in sensibus est capacitas ad similem libertatem, neque in appetitu sensitivo ad iudicium vel discursum.

Doctrina
pro
teriori
solu-
tione.

Ut vero horum omnium tradamus rationem, observa primo, quod cum ex una potentia derivatur aliquid in aliam (idem est de habitibus, et actibus) hoc non potest esse ipsa primaria, entitativa, et substantialis, ac propriissima ratio potentiae, a qua derivatur. Alias enim media tali participatione una potentia fieret formaliter et simpliciter altera, et unus habitus fieret formaliter alius : quod esset penitus ea confundere, pluraque alia inconvenientia pararentur. Solum ergo fieri potest prædicta derivatio quoad aliquam rationem, quæ se habeat tanquam formalitas, modus, determinatio, aut respectus talis potentiae, supponens et veluti qualificans ejus rationem entitativam, propriissimam et substantialem. Hac ratione

in nullam potentiam potest ab intellectu derivari vis ad intelligendum, neque ex voluntate ad amandum, neque ex charitate ad Deum formaliter diligendum, neque ex fide ad credendum. Potest autem derivari ab intellectu aliqua ratio ordinis, iudicii, aut discursus, et a voluntate aliqua vis movendi vel applicandi, et a charitate aliqua relatio, et inclinatio in Deum, etc. quia hujusmodi non sunt ipsæ rationes substantiales omnino primariæ, et propriissimæ prædictarum facultatum, sed supponunt eas, et addunt aliquas formalitates non ita primarias et propriissimas (propriissimas dicimus, quæ explicant primum propriissimum munus potentiae, ut in intellectu intelligere, in voluntate amare, etc.)

Deinde nota, non omnes hujusmodi rationes participabiles posse indifferenter in quamlibet potentiam derivari : nam aliquæ taliter determinant potentiam, ad quam derivari possunt ut in nullam aliam valeant descendere : aliæ vero non ita, sed possunt promiscue participari in pluribus, v. g., ratio discursus aut iudicii omnino est determinata ad potentias cognoscitivas : quia utrunque claudit essentialiter cognitionem : non enim potest intelligi, quod aliquis iudicet vel discurrat nisi cognoscendo : unde licet hæc ratio possit ab intellectu derivari in imaginativam, cogitativam, aut memoriam, quæ sunt potentiae cognoscitivæ ; non tamen in voluntatem, aut in appetitum, quæ cæca sunt. E contra vero ratio ordinis in omnes prædictas potentias potest ab intellectu derivari : quia hæc ratio non est sic determinata ad cognitionem ; sed potest divagari per illa omnia, quæ possunt ab intellectu dirigi.

73. Tertio nota, quod sicut ratio discursus est omnino alligata potentiis cognoscitivis, et ideo nequit participari, aut reperiri in appetitivis : ita libertas habitualis, quæ dicit vim ad agendum sine alterius potentiae applicatione, omnino est determinata ad potentias appetitivas, et ideo neque intellectui, neque aliis cognoscitivis potest ejus participatio competere. Ratio est, quia applicare se ad exercitium actus, quod essentialiter clauditur, vel supponitur in prædicta libertate, nullatenus fieri potest nisi per appetitum, et amorem boni allicientis, et trahentis ad se potentiam se applicantem : et ita omnino fieri nequit nisi a potentia, cuius sit amare, et appetere, quæ sunt primariæ rationes voluntatis et appetitus : quare sicut istæ rationes propter dicta in primo

notabili nequeunt participari in aliqua potentia cognoscitiva, ita nec prædicta libertas. Diximus *libertas habitualis, quæ dicitur vim ad agendum sine alterius potentia applicatione, etc.* Tum propter dicta num. 71, de libertate actuali intellectus ex applicatione voluntatis. Tum etiam quia non renuimus concedere eidem intellectui aliquod participium libertatis etiam habitualis, consistentis, non in illa virtute se applicandi, sed in respectu ad voluntatem reduplicative ut potentem libere movere : sicut est libertas aliquorum habitum ipsius intellectus, et eorum qui in appetitu et voluntate existunt. Hæc tamen libertas talis est conditionis, ut sine actuali voluntatis applicatione nullatenus valeat in actum prorumpere. Quo contra se habet illa imperfecta, quam appetitui sensitivo tribuimus : nam potest prodiere in actum sine prædicta actuali motione ; et ideo nequit esse nisi in potentia appetitiva, quæ ex amore boni allicientis potest se ad exercitium applicare.

Verior solutio. Ex his habetur vera solutio objectionis. Nam admissa majori, et concessa minori de libertate habituali in ea explicata, neganda consequentia : eo quod talis libertas non est capax participandi a potentiis cognoscitivis ; bene tamen ab appetitivis : sicut vis judicandi et discurrendi est incapax ut participetur in potentiis appetitivis ; secus vero in cognoscitivis.

Ad confirmationem dicas sensus externos ob suam majorem materialitatem esse incapaces participandi iudicium aut discursum ab intellectu. Præterquam quod hæc participatio non competit omnibus potentiis ordinis inferioris, sed dumtaxat supremis in eo : uti sunt in ordine sensitivo sensus interni respectu intellectus, et appetitus respectu voluntatis. An vero ab ipsis sensibus internis externi aliquid aliud participant, haud refert ad præsentem difficultatem : et licet non sit evidens ratio ad id negandum ; non debet tamen facile affirmari.

Secunda objectio. 74. Secundo objicies contra impugnationem tertiæ evasionis num. 65 factam, sequi ex illa doctrina, omnes motus sensualitatis, quos ratio potuit prævenire, et non prævenit, etiamsi versentur circa objecta indifferentia, esse peccata venialia, non secus ac cum circa illicita versatur, ac proinde nullum hujusmodi motum manere in individuo indifferentem, et extra genus moris : hoc autem videtur contra D. Thomam, et contra veritatem : ergo, etc. Sequela videtur perspicua, nam tales motus per nos habent

aliquam libertatem, ex eo quod possunt a ratione impediri, licet de facto nihil circa eos decernat : vel ergo ista libertas est tantum physica, insufficiensque ad moralitatem ? Et hoc est quod numero citato contra Medinam et alios rejecimus. Vel est libertas moralis constituens actum sub lege ? Et si hoc dicatur, objectio habet intentum, scilicet quod omnes prædicti motus sint actus morales, et consequenter boni vel mali : non enim in genere moris inter hæc duo cadit medium : cumque non sint boni, ut ex se liquet, sequitur debere esse malos, saltem ob defectum finis honesti, sicut cæteri actus otiosi.